Obiter hic adnotandum est, quod comparatiuus gaudet ablatiuo. ut Cræso ditior. Superlatiuus genitiuo plurali. ut Luuenum pulcherrimus.

De genere.

Genus.

Genera noim sunt } Masculinum. ut hic campus.
 } Fœmininum. ut hæc Cauca.
 } Neutrum. ut hoc Ostium.

Commune genus constat ex masculino & fœminino. ut hic & hæc Conuius.

Dubium ex alterutro, ut hic aut hæc Aluus.

Ἐπίκορον, hoc est, plus quàm commune, siquidem uno articulo duo genera complectitur. ut hic Passer. hæc aquila.

Omne genus ex tribus prædictis constat, ut Hic & hæc & hoc Fœlix.

Sequentia docent genera pro natura rei significatæ.

Masculina sunt oia uocabula

Virorū. ut Bonus Homerus. Tertius Cæto. maximus Athlas. dulcissimus pater Deorū. ut Mars impius. Plutus timidissimus. Tuus iam regnat Apollo.

Mensium. ut Aprilis sacer est Veneri. Iunius dicatus Iunoni. Gelidiq; de æmbres

Fluminū. ut Septemflus Nilus. Tagus aurifluus. Mosaq; profundus.

Ventorum. ut Aquaticus auster. Frigidus boreas. Blandi zephyri.

Ordo secundus.

Gr̃a ex significatione masculina.

Fœminia

Fœminina sunt
om̄ia uocabula

Mulierum. ut hęc Helena miserrima.
Dido pia mater.
Dearum. ut Casta Luana Iuno.
Est thalamis præfecta Venus.
Arborum. ut Semiputata tibi fronda
dosa uitis in ulmo est. Humida
laurus. Alba populus.
Oppidorum. ut Prodigia Roma. Alta
Troia.

Exceptio.

Neutra i
ur tantū. Oppidorum noīa in ur aut um finita sunt neutra. Ho
ratius. Mihi iam non regia Roma, Sed uacuum Tybur
placet, aut imbelles Tarentum. Quę in arboribus aliud
genus asāscunt, autorum prælectio docebit.

Ordo tertius.

Neutra
sunt om̄ia
uocabula.

Fructuum. ut Vidatum pomū. Aureū
malū. Vergil. Aurea dura mala ferunt
quercus. Ficus, castanea, nux, foēia sunt
Literarum, ut Nigrum θ. Candidum τ.
Quę materialiter et nominaliter ponū
tur. ut Supremū uale. Quis expedit
Pfitaco suū χοίρε. Sarc tuum nihil est.

Ordo quartus.

Cōmunia Quę uiris simul & mulieribus conueniunt, dicuntur
communīa, ut Fur, accola, terrigena.)

Exceptio.

Fœminina tamen sunt Soboles & proles.

Sortum & manapium neutra.

Ordo quintus.

Omnia adiectiua atq; adeo sola sunt generis omnis.

Aliqua uero uno termino, ut hic & hæc & hoc Felix, audax, prudens, diues, pauper, & hoc genus alia. Ois gñis

Nonnulla duobus terminis. ut hic & hæc fortis, & hoc forte. hic & hæc melior, & hoc melius.

Bona pars est generis omnis, tribus terminis. ut Candidus candida candidum. Niger nigra nigrum.

Nota.

Campester	campestris	campestre
Volucæ	uolucris	uolucæ
Alacæ	alacris	alacæ
Pedester	pedestris	pedestre
Equester	equestris	equestre
Syluester Hæc	syluestris Hoc	seluestre.
Celeber	celebris	celebre
Acræ	acris	acæ
Celer	celeris	celere
Saluber	salubris	salubre
Paluster	palustris	palustre.

De nominum generibus pro exigntia termini.

Ordo primus.

Quæ finiunt A, sunt foeminina. ut Prolixa barba. De gñe
Certe lenta ira Deorum est. Tugallina filius albæ. ex termi
Mors ultima poena est. Heraulem ferunt quarta luna natione
esse natum. in A.

Exceptio.

Planeta, cometa, propheta, poeta, masculina sunt.
Ceterum Græca in ma, sunt neutra. ut Obscurū anis
gma, Argenteum ænochema.

Ordo secundus.

In E. Quæ finiunt E, neutro sunt genere. ut Aureum mo
nile. Fœtidum porale.

Exceptio.

Græca in e fœminina sunt. ut Grammaticæ, pentecoste
Crambe bis posita mors. Cœte & tempe sunt neutra
pluralia. ut Grandia cœte, pulcherrima tempe.

Ordo tertius.

In I. Quæ finiunt i, sunt generis neutri. ut Amarum sīna
pi. Calidum piperi. Vile moly.

Exceptio.

Frugi, nauā, nihili, huiusmodi, cuiusmodi, generis om
nis sunt. Homo frugi omnia recte facit. Amas homi
nem non nauā.

Ordo quartus.

In O. Quæ finiunt o, genere sunt masculino, ut Rarus ser
mo illis, magnus es ardelio.

Exceptio prima.

Quæ DO aut GO finiunt, sunt fœminina, ut Prida
pus est furum, animiq; maxima formido. Equitare in
arundine longa. A sīdua rapitur uertigine cœlum.
Masculina tamen sunt Ordo, udo, harpago, aido, ligo,
spado. Verum mergo, cupido, ardo, & bubo, dubia
sunt. Pondo neutrum est. Presto generis omnis.

Exceptio secunda.

In IO uerbalia sunt fœminina . ut Scultorum magna In IO.
est natio. De moribus ultima quæstio. Huc quoq; spēs
stant Caro & Talio.

Ordo quintus.

Quæ finiunt V neutra sunt. Ut Curuum cornu. Du: In V.
rum gelu.

Item lac, halec, & caput neutra sunt.

De terminatis in L;

Ordo primus.

Quæ finiunt AL aut EL aut IL, neutra sunt. ut Anis In L.
mal propter conuiuia natum. Turpe toral, flaua mella.
Nihil est ex omni parte beatum.

Exceptio.

Vigil commune est. Pugil & mugil masculina.

Ordo secundus.

Quæ finiunt OL aut VL, masculina sunt . ut Fregit
mundi sol aureus astra. Laudatus consul. Egregius
presul. Exul commune est.

De finitis in M.

Ordo primus.

In M.

Nequam omne est. Tantundem neutrum.

Ordo secundus.

Quæ finiunt VM neutra sunt, ut Acre aetum. Ses
mel enissam uolat irruocabile uerbum.

In N.

De terminatis in N.

Ordo primus.

Quæ finiunt AN aut ON masculina sunt, ut Nullus adhuc mundo præbebat lumina titan. Primus canor Malus demon.

Exceptio.

Complura græca mutantia on in um neutra sunt. ut Ilium, Enchiridion, adyton, colon. Icon, sindon fœminina sunt.

Ordo secundus.

Quæ finiunt EN neutra sunt, ut Lentum uimen. Aut tum crimen. Si ualeas meminisse non est ignobile carmen.

Exceptio.

Masculina sunt Ren, splen, lien, pecten, & quæ à cano ueniunt in æn, ut Tubiæn, tibiæn, lyriæn, fidian. Dias enim tubiana.

In R.

De terminatis in R.

Ordo primus.

Quæ finiunt AR aut VR neutra sunt, ut Vtile exemplar, Candidum ebur.

Exceptio.

Lar est masculinum, nam dcum domus significat. Item & surfur, turtur, & uultur.

Ordo secundus.

Quæ finiunt ER aut IR aut OR masculina sunt. ut Trifolinus ager. Nescis quid serus uester uehat. Vir primarius nõ dormit solidã noctẽ. Cæcus est amor sui

Labor improbus omnia uindat. Lucri bonus est odor.

Exceptio.

Inceptū continuant iter. Spinter nouum, Viduumq;
pecus grandius uber habet. Viuum cadauer. Ver erat
eternum. Sic & fructuum nomina neutra sunt. ut
Lauer, piper, soporiferumq; papauer. Ad hæc æquor
ador, marmor, & cor sunt neutra. Cæterum arbor &
lynter sunt foeminina.

De terminatis in S.

Quæ finiunt AS foeminina sunt, ut Turbida tēpestas In AS.
Virtus & summa potestas non cœunt. Frondosa rea
duatur æstas. Nulla est synæra uoluptas. Aurea me
diocritas.

Exceptio.

Compluria in as græca, masculina sunt. ut Elephas, gy
gas, adamas. Item as & uas uadis. Verū Vas uasis, fas
& nefas neutra sunt.

Ordo secundus.

Quæ finiunt ES foeminina sunt. ut Malesuada famas In ES.
Facies tua computat annos, Credula res amor est, Nula
la fides pietasq; uiris qui castra sequuntur. Venalesq;
manus ibi fas ubi maxima meras.

Exceptio.

Tudes hic uult, poples & ames. Pes, aries, paries, pala
mes, cum limite, stipes. Et fomes, trames, termes, cū gur
gæ, & spes. Et uerres, merges: hic dabit hæc ues dies, sed
pluratio numero est mas, compositumq; Hippomanes
acœthes, & es neutra sunt.

Ordo tertius.

In IS.

Quae finiunt IS sunt foëia, ut rara avis. Cãdida uenit
avis longis inuisa colubris. Pulchra est periphrasis aia
conie. In eadem es naui. Vallis accommoda fraudi.

Exceptio.

Sunt masculina, piscis & axis.

Glis, callis, uermis, sotularis, acynacis, orbis.

Et anchris, uectis, postis, cum sanguine, follis,

Et fustis, mensis, collis, aulis, quoq; fascis,

Et castis, torris, sic puluis, pollis, & ensis,

In nis finitum, lapis, unguis, maialis, aqualis.

Cæterum, anguis, corbis, canalis, clunis, funis, & tora
quis, dubia sunt.

Ordo quartus.

In OS.

Quae finiunt OS masculina sunt, ut Gelius ros. Meo
more færo.

Exceptio:

Arbos, cos, dos, glos, fœminina sunt. Os, ahos, melos,
epos neutra. Veram bos, castos, compos, impos, saar
dos, communia sunt.

Ordo quintus.

In VS se.

Quae finiunt VS in secunda aut quarta declinatione,
eũdẽ de sunt masculina, ut Ieiunus, stomachus raro uulgaria tẽ
clinatiois nit. Sed si tamus amor casus cognoscere nostros.

Exceptio,

Fœminina sunt: Abyssus, byssus, colus, carbasus, do
mus, ficus, cremus, humus, idus, manus, papyrus, por
ticus, synodus, tribus, & manus.

Neutra sunt vulgus, pelagus, & uirus.
Dubia sunt Atomus, grossus, lechytus, poenus, paradisi,
specus, alius, phascus, pampinus.

Appendix.

Quæ finiunt us in tertia declinatione, sunt neutra, ut
Fugit irreparabile tempus. Summum ius, summa est
iniuria. Sacleratum frigus. Pelluadum thus. In us ter-
tie decli-
nationis.

Exceptio.

Fœminina tamen sunt: Tarda senectus. Misera seruitus.
Fœcunda tellus. Modus est pulcherrima uirtus.
Dijis iuranda palus. Nulla salus uictis. Improba iuuentus.
In eadem tundunt ferream. Mœæ pecudes, sed tuas
pecora. Subsals item ea est assula, qua tabulati
rimæ opplentur, fœmininum est. Lepus, mus, mascula
sunt. Sus & grus communia.

Ordo sextus.

Laus, fraus, & quæ consonantem habent ante s, fœ- Cōsonās
ante s.
minina sunt. ut Pallida mors. Vrbs antiqua ruit.
Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano. Hye-
mas orate serenas. Perfrictæ frontis. Cœlius apud
Gellium, Fronte dixit hilario.

Exceptio.

Mons, pons, fons, dens, hydrops, æthiops, seps pro sera
pente, masculina sunt. Item & partes assis, ut quadrās,
triens, dextans.
Foræps, adeps, scrobs, serpens, rudens.
Dubia sunt,

Determinatis in X:

Ordo primus.

In X. *Quae finiūt AX aut EX, masculina sunt. ut Thorax undulatus, Limax tardigradus, Anthrax, Nyctiorax Rex, Grex, Caudex, Codex.*

Exceptio.

Fœminina sunt Climax, fax, pax, fornax, lex, nex, uia bex, supellex, forfex, carex, forpex, atriplex, alex.

Ordo secundus.

Finita in IX aut OX aut YX, fœminina sunt. ut Nix alba. Candida œruix. Nesat uox missa reuertit. Nox humida. Abi in malam cruem. Nucæ assa non emerim.

Exceptio.

Masculina sunt Fornix, calix.

Dux, redux, & coniunx, communia.

Ordo tertius.

Faux, & quæ consonantem habent antex, fœminina sunt. ut Arx probe munita. Proba merx facile emptorē rem repperit. Falx, lanx.

Hactenus de comparatione & genere, nunc cætera uideamus.

Numerus

De Numero.

Numeri sunt duo $\left\{ \begin{array}{l} \text{Singularis, cū unū significamus.} \\ \text{ut Patruus.} \\ \text{Pluralis, cum plura. ut Patruī.} \end{array} \right.$

Figura.

De Figura.

(Simplex, ut Doctus, Dulcis.
 Figuræ item due sunt } Composita, ut Indoctus, Præ
 dulcis.

De Casu.

Casus sunt sex } Nominatiuus, Genitiuus, Casus
 } Dattiuus, Accusatiuus,
 } Vocatiuus, & Ablatiuus.

De declinationibus.

Declinationes sunt quinque. Declina-
 tiones

De prima.

Primæ declinationis sunt omnia fœminina in a, cum Prima de-
 græcis aliquot in as aut es finita, ut Aeneas, Anchises clinatio.

Declinantur autem omnia ad paradigma nominis Mæ-
 sæ, nisi quod as aut es finita, nonnihil uariant.

Observandum præterea in datiuo & ablatiuo plurali
 bus diu Natabus, filiabus, equabus, mulabus, deabus, li-
 bertabus, ambabus, duabus.

De secunda.

Huc spectant } Er Puer
 } Ir, Vir
 } Vr Satur
 } Vs ut Dominus
 } Eus Orpheus
 } Vm Templum.

Terminat
 tiones se-
 cundæ de
 clinatiõis

Genitiuus qui sunt hic in i, Nominatiuo est isosyllabi-
 cus, nisi q; ir, ur, & eus finita cum subscriptis in er, eum
 habeant unia syllaba locupletior em, ut Saturi, uiri, ora

phci, prosperi, asperi, pueri, teneri, miseri, gibberi, lae-
 ri, Exteri, dexteri, foæri, generi, liberi adiectiuũ. Adula-
 teri, presbyteri, mulaberi, Clavigeri, stelliferi, sicut &
 hoc genus alia, à gero in ger, à fero in fer.
 Celaber autem habet æltiberi, sicut & Iber iberi.
 Vnus, Vter. Solus, Totus, Vllus, Nullus, Alter, Alius,
 peculiari modo declinantur.

De uocatio.

Vocatiuus similis est nominatiuus, nisi quòd in us nomina
 nata sub e uocantur, & in ius propria per i, sicut & fia-
 lius fili. O Antoni, Vincenti, Claudi.

Populus uel popule uocamus, Agnus uel agne, flumius
 uel fluuie, Chorus uel chore.

Eus finita amittunt uocando s. ut Orpheu.

De tertia declinatione.

Tertia de Huc concurrunt plus minus octo & septuaginta termi-
 clinatio. nationes, quibus omnibus genitiuus est in is.

Termina- A finita habent atis. ut Smigmatiſ, malagmatiſ, que
 tiões in a ipsa additione tum fiunt latina & secundæ inflexionis,
 unde nascuntur abli in tis. ut enigmatiſ, paradigmatiſ

In E. Que finiunt E, mutantur in is. ut Cubite cubiliſ, monia-
 liſ, maris.

Græca autē foeminina ad hoc paradigma declinantur.

Ntō hæc	Epitome	}
gtō huius	Epitomes	
dtō huic	Epitomæ	} pluraliter sicut musæ
actō hanc	Epitomen	
uētō ò	Epitome	} musarum.
abltō ab hac	Epitome	

Que finiunt I, ἰπτωτα sunt, ut gūmi, sinapi, piperi. In I
Finita O habent onis: ut Carbonis, udonis, audonis, ligo In O:

nis, harpagonis, spadonis, Didonis, uedonis.
Mædonis, uaugionis, britonis diamus depresso.

Cæterum, Apollo, homo, nemo, turbo, cum reliquis in
do aut go finit is, genitium faciunt in in is, ut Dulcædi
nis, fuliginis. Anio habet anienis. Caro carnis.

C.

In C.

Lac lactis Halec halecis.

D.

In D:

Dauid. Dauidis Bogud bogudis

Que finiunt L assumunt is, ut Animalis, Michaelis, In L:
uigilis, solis, consulis.

Propria in al arum flectunt alis. ut Hastrubalis, han
nibalis, autore Valerio Probo apud Gellium. Sed cor
ripit alis. ut Non est in toto corpore mica salis. Amor
et melle et felle fecundissimus est.